
 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA N. 73/2024 DEL 20/06/2024 

 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 

PORTO DI VASTO 

 

OCCUPAZIONE DI UN’AREA DEMANIALE DI MQ. 275,00 (ML. 12,50X22,00), SITUATA IN 

BANCHINA DI RIVA DEL PORTO DI VASTO, PER SVOLGERE ATTIVITÀ DI 

MANUTENZIONE SU COMPONENTI DELLA GRU PORTUALE MODELLO HMK 280 E – 

PROROGA ORDINANZA N. 62/2024 FINO AL 28/06/2024 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della 

legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali.  

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 

alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 a mente del quale il Presidente 

amministra le aree ed i beni del demanio marittimo ricadenti nella 

circoscrizione di competenza sulla base delle disposizioni di legge in 

materia; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  
 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza n. 74/2020, così come integrata e modificata con 

Ordinanza Commissariale portante n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA  la richiesta avanzata dalla società AGEMAV Srl – c.f./p.iva 01933240697 

– con la nota acquisita al prot. n. 7566-10/05/2024 ha rappresentato la 

necessità di eseguire attività di manutenzione su componenti della gru 

portuale modello HMK 280 E - n. 128123 e matr. VE/399/94, ed in 

particolare sabbiatura e verniciatura, previste nel periodo delle settimane 

dalla 21 alla 23, ovvero a decorrere dal 20/05/2024, da svolgersi da parte 

della ditta P.M. S.r.l. – c.f./p.iva 02699840696; 

VISTA la richiesta di occupazione temporanea acquisita al prot. n. 7776-

14/05/2024, così come rettificata e modificata con prot. n. 8154-

21/05/2024 per utilizzo di un’area demaniale di mq. 275,00 (ml. 

12,50x22,00) situata in Banchina di Riva del Porto di Vasto, indicando il 

periodo dal 27/05/2024 al 14/06/2024; 

VISTA la nota prot. n. 8360-23/05/2024 con cui questo Ente ha richiesto di 

produrre gli adempimenti integrativi previsti dagli artt. 8, 9 e 18-ter del 

vigente regolamento di amministrazione del demanio sopra richiamato; 

VISTO il parere espresso dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Vasto con nota 

prot. n. 4968 del 23/05/2024, acquisita al prot. n. 8306-23/05/2024; 

VISTO il parere della Divisione Safety-Security di questa Autorità, prot. n. 8404-

24/05/2024; 

VISTO il parere della Direzione Tecnica di questa Autorità, prot. n. 8532-

28/05/2024, così come integrata con ulteriori prescrizioni trasmesse a 

mezzo posta elettronica ordinaria; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 8385-24/05/2024 con cui sono stati prodotti gli 

adempimenti richiesti alla società istante, tra cui il deposito cauzionale 

dell’importo di € 5.000,00 prestato a mezzo polizza fidejussoria n. 

KL032030/CO del 24/05/2024, la quietanza di pagamento del canone 

dovuto di € 500,00, nonché della polizza assicurativa RCT-RCO agli atti; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 8385-24/05/2024 con cui sono state prodotte le 

precisazioni in merito agli aspetti ambientali di cui al D.Lgs. 152/06 e 

s.m.i.;  

VISTA   le autorizzazioni di impresa ex art. 16 l. 84/94 recanti n. 1/2023 e n. 

1S/2023 rilasciate a favore della società AGEMAV Srl;  

VISTA l’iscrizione nel registro ex art. 68 Cod. Nav. della ditta P.M. S.r.l. – c.f./p.iva 

02699840696 – al n. 352/2024; 

VISA  l’Ordinanza n. 62/2024 del 28/05/2024 di questa Autorità avente ad 

oggetto la occupazione di un’area demaniale di mq. 275,00 (ml. 

12,50x22,00), situata in banchina di riva del porto di vasto, per svolgere 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  
 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

attività di manutenzione su componenti della gru portuale modello HMK 

280 E; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 9788-14/06/2024 con cui la Società ha richiesto 

la proroga dell’dell’Ordinanza n. 62/2024 fino al 28/06/2024 a causa di 

giornate di pioggia e vento che hanno comportato la temporanea 

sospensione delle attività; 

VISTI gli adempimenti prodotti con la nota acquisita al prot. n. 10001-

19/06/2024, per come richiesti da questa Autorità con la nota prot. n. 

9948-18/06/2024;  

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

RITENUTO  di dover provvedere nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela 

della pubblica incolumità e della salute e sicurezza dei lavoratori 

coinvolti nello svolgimento delle attività previste; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

L’Ordinanza n. 62/2024 del 28/05/2024 è prorogata fino al 28/06/2024 per l’utilizzo dell’area 

demaniale marittima di mq. 275,00 (ml. 12,50x22,00) situata in Banchina di Riva del Porto di 

Vasto, come meglio individuata negli elaborati grafici allegati alla presente, verrà utilizzata in via 

temporanea per lo svolgimento di attività di manutenzione su componenti della gru portuale 

modello HMK 280 E - n. 128123 e matr. VE/399/94, ed in particolare sabbiatura e verniciatura 

come descritta nella relazione tecnica allegata alla istanza. 

 

Le attività di manutenzione verranno svolte dalla ditta P.M. S.r.l. – c.f./p.iva 02699840696 – con 

sede in GISSI (CH) Via Italia n. 108/D iscritta nel registro ex art. 68 Cod. Nav. al n. 352/2024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

 

L’utilizzo degli spazi demaniali di cui in premessa è subordinato al rispetto di quanto già previsto 

con l’Ordinanza n. 62/2024 del 28/05/2024. 

 

Art. 2 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal 

Codice della Strada in quanto applicabile. 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze


  
 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del 

trasgressore. 

  

Ancona, 20/06/2024 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-06-20T09:39:53+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-06-20T09:40:35+0000
	GAROFALO VINCENZO




